
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 03/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretora-Geral  

Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 

Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Josy da Silva Freitas 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laíse Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Mitsuko Hatsumura 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0029/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Designa representante da Sociedade Civil Organizada 

para integrar o Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, 

para o mandato em curso, referente ao período de 

09/10/2019 a 08/10/2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Ofício 001/2021 – DRG/PEP, de 28 de janeiro de 

2021, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, para o mandato em curso, referente ao período de 09/10/2019 a 08/10/2021, 

como representante da Sociedade Civil Organizada, o Senhor DJALMA WEFFORT DE 

OLIVEIRA, Presidente da APOENA em Presidente Epitácio.  

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0036/2021, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

Designa os membros da Comissão Verificadora de 

Aproveitamento de Estudos, para o primeiro semestre do 

ano de 2021, do Curso de Bacharelado em Ciência da 

Computação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Artigo 102 da Organização Didática dos Cursos 

Superiores de Graduação do IFSP, aprovada pela Resolução nº 147/2016, de 06 de 

dezembro de 2016, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 

Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2021, do Curso de Bacharelado em Ciência 

da Computação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

André Luis Olivete– Presidente 01654392 

Andrea Padovan Jubileu 01913780 

Kleber Manrique Trevisani  01913781 

Marcos do Nascimento 01578596 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 

Paulo Roberto Rosa 01038440 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0037/2021, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Organizadora da IV 

Semana da Engenharia Elétrica – IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da IV Semana da Engenharia Elétrica – IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, que ocorrerá no período de 31/05 a 02/06/2021, cuja programação consta no 

Calendário Acadêmico 2021, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Ana Carolina Bueno Borges 01412314 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Camila Dias de Jesus 03072808 

Cléber Aparecido Rocha Dantas 02318509 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Fernando Barros Rodrigues  01913778 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 

Ítalo Alves Montorio Júnior 01913775 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

Leonardo Ataíde Carniato  01964628 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

 

ARTIGO 2º – DETERMINAR que a definição do presidente da Comissão em 

questão ocorra na primeira reunião. 

 

ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0048/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0017/2021, de 26 de 

janeiro de 2021, que designou os membros da Comissão 

para Acompanhamento das Deliberações da Reitoria e de 

Órgãos Competentes para Planejamento do Retorno das 

Aulas de Forma Híbrida/Presencial.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0017/2021, de 26 de janeiro 

de 2021, que designou os membros da Comissão para Acompanhamento das Deliberações 

da Reitoria e de Órgãos Competentes para Planejamento do Retorno das Aulas de Forma 

Híbrida/Presencial. 

 

§1º -  DESIGNANDO os servidores: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

          - Eduardo Fernando Nunes, SIAPE 02061394. 

          - Elaine Sant’Ana Carneiro, SIAPE 02163176. 

ARTIGO 2º - A Comissão para Acompanhamento das Deliberações da Reitoria e 

de Órgãos Competentes para Planejamento do Retorno das Aulas de Forma 

Híbrida/Presencial do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Adriana de Oliveira Picoli Guedes 02325179 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 

Aline Karen Baldo 01911678 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Bruno Cesar Vani 02163485 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Eduardo Fernando Nunes 02061394 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 

Fernanda Neves Iadocicco 02173506 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

Natália Gerlack Guerrer 01820171 

Rafael Straiotto Mindin 01171530 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

Thalita Alves dos Santos 01886020 

Vilson Francisco Maziero 01226714 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0049/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Designa os Fiscais do Contrato de Prestação de Serviços 

de Engenharia nº 03584/2020, que fazem entre si o Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

– IFSP – Câmpus Presidente Epitácio e a Empresa Fiel 

Comercial e Serviços EIRELI. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Inciso I e II do Artigo 40 da Instrução Normativa nº 

05, de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Gestores do Contrato e Fiscais, para nos termos do 

artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

03584/2020 Fiel Comercial e Serviços EIRELI 

Contratação de empresa para o 

fornecimento e instalação de 

paredes de gesso acartonado 

(drywall), acessórios e 

complementos para o Câmpus 

Presidente Epitácio do 

Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São 

Paulo. 

 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I e II do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio 

de 2017, conforme segue: 

 

Atividade Titular Substituto 

Gestão da 

Execução do 

Contrato 

Josy da Silva Freitas 

CPF 288.978.308-11 

 

Randal Franklin Siqueira Campos 

CPF 363.673.228-50 

Descrição da 

atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, bem 

como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 

encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos 

para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 

envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual 

aplicação de sanções, extinção dos contratos, e demais outros. 

 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Leonardo Ataíde Carniato 

CPF 357.158.998-00 

Ricardo Baldon Pereira 

CPF 253.267.388-56 

callto:357.158.998-00
callto:253.267.388-56


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis 

com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no 

ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0050/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 Designa os Fiscais do Contrato nº 05584/2020, que entre 

si celebram a União, por intermédio do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo e a Empresa 

MCR Sistemas e Consultoria Ltda para a contratação de 

direito de uso do software Adobe Acrobat Professional. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Inciso II do Artigo 40 da Instrução Normativa nº 05, 

de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais, para nos termos do artigo 67 da Lei 

8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

Contrato nº Empresa Objeto 

05584/2020 
 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA 
LTDA 

Contratação de direito de uso 

de licença Adobe Acrobat 

Professional DC CCE ETLA, 

em suas versões comerciais 

mais recentes à época do 

fornecimento, pelo período de 

36 (trinta e seis) meses, 

conforme especificações do 

Anexo I do Edital do Pregão 

Eletrônico nº 72/2019. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com o inciso II do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 

2017, conforme segue: 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Poliana Crisóstomo Roque 

Kokura CPF 356.949.318-07 

Vinícius Reginaldo Lima  

CPF 371.477.918-35 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis 

com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no 

ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0055/2021, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

Aprova o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 dos 

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e  

 

Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 17/02/2021, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 dos Cursos 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE: 

 

callto:356.949.318-07
callto:371.477.918-35


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2021, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0056/2021, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

Aprova o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 dos 

Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e  

  

Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 17/02/2021, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 dos Cursos 

Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2021, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

PORTARIA Nº PEP.0057-2021, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

Aprova o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 dos 

Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e  

  

Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 17/02/2021, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 dos Cursos 

Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE: 

 

 

ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2021, primeiro e 

segundo semestres, dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma 

do anexo. 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0058/2021, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

Aprova o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 do 

Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação 

Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II na 

modalidade de Jovens e Adultos do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e  

  

Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 17/02/2021, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 do Curso de 

Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional Integrado ao Ensino 

Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2021, primeiro e 

segundo semestres, do Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação 

Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos do 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0060/2021, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Designa servidora para substituir Coordenadora de Gestão 

de Pessoas, no dia 22/02/2021, por motivo de férias.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CAMILA TOLIN SANTOS DA SILVA, SIAPE 

01854005, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão 

de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no dia 22/02/2021, por motivo de 

férias.  

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0063/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0694/2020, de 15 de 

dezembro de 2020, que designou os membros da Comissão 

de Avaliação Diagnóstica e Intervenções para os Cursos 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0694/2020, de 15 de 

dezembro de 2020, que designou os membros da Comissão de Avaliação Diagnóstica e 

Intervenções para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio: 

 

§ 1º - DISPENSANDO os servidores: 

 

 Bianchi Agostini Gobbo, SIAPE 1041450 

 Diego Nunes da Silva, SIAPE 3075969 

 Enio Freire de Paula, SIAPE 2163300 

 Gislene Aparecida da Silva Barbosa, SIAPE 3142037 

 

ARTIGO 2º – A Comissão de Avaliação Diagnóstica e Intervenções para os 

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa 

a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Donizete Aparecido Buscatti Júnior 02268797 

Herlon Xavier Silva 02315360 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Maria Alzira de Souza Santos 01414348 

 

ARTIGO 3º – A Comissão tem por objetivo viabilizar a aplicação de avaliação 

diagnóstica e uso de metodologias para análise do perfil dos alunos assim que ingressarem 

no Curso, com o intuito de encaminhá-los brevemente para as atividades de nivelamento 

ou recuperação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0064/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Revoga a Portaria nº PEP.0310/2020, de 24 de junho de 

2020 e Prorroga o prazo da Portaria nº PEP.0284/2018, 

de 15 de junho de 2018, que designou os membros da 

Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, para o Biênio de 15 de junho de 2020 

a 15 de junho de 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução da CPA nº 199, de 13 de dezembro de 

2010, do Art.8º e Parágrafo 3º, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0310/2020, de 24 de junho de 2020. 

 

ARTIGO 2º - PRORROGAR o prazo da Portaria nº PEP.0284/2018, de 15 de 

junho de 2018, que designou os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o Biênio de 15 de junho de 2020 a 15 de junho 

de 2022. 

 

ARTIGO 3º – A Comissão Própria de Avaliação - CPA do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, no Biênio 2020/2021, passam a ter os seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO 

Ricardo Cesar Câmara Ferrari – SIAPE 02293281 – 

Presidente  
Docente 

Aline Pereira Lima – SIAPE 03151150 Docente 

Camila Dias de Jesus – SIAPE 03072808 Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE 

02320754 
Docente 

Adriana de Oliveira Picoli Guedes – SIAPE 02325179 Técnico-Administrativo 

João Marcelo Sparapan Servilha Oliveira – Prontuário 

3001369 
Discente 

Thalita Angelina Aguiar – RG 44.561.102-9 Sociedade Civil 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0065/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão com o objetivo de 

proceder ao Inventário Físico Anual do Almoxarifado do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao 

exercício de 2020. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 

nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 

Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2020, 

conforme segue: 

 

MEMBROS SIAPE 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida  – Presidente  02182590 

Caleb Assis da Rocha 01196653 

Claudinei Ramos Neves 02158527 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Felix Hildinger 01887552 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Maycon Cris Coser da Silva 02227046 

Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 

 

ARTIGO 2º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

ARTIGO 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0066/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão com o objetivo de 

proceder ao Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, 

Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente 

Epitácio, referente ao exercício de 2020. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria 

nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 

Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente 

ao exercício de 2020, conforme segue: 

 

MEMBROS SIAPE 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida  – Presidente  02182590 

Caleb Assis da Rocha 01196653 

Claudinei Ramos Neves 02158527 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Felix Hildinger 01887552 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Maycon Cris Coser da Silva 02227046 

Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 

 

ARTIGO 2º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

ARTIGO 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0067/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Eleitoral Local para 

conduzir o processo de eleição de representantes dos 

servidores, dos estudantes e dos egressos do Conselho 

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Local para conduzir o 

processo de eleição de Conselheiros do Conselho Superior do IFSP, no Câmpus 

Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Charles de Souza Silva (PRESIDENTE) – 

SIAPE 01915078 
Titular Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira - 

SIAPE 02320754 
Titular Docente 

Diego Nunes da Silva  - SIAPE 3075969 Suplente Docente 

Marcio Pires - SIAPE 2293293 Suplente Docente 

Diego da Silva Ferreira (SECRETÁRIO) - 

SIAPE 02336765 
Titular  

Técnico-

Administrativo 

José Hélio Alves Junior - SIAPE 02032287 Titular 
Técnico-

Administrativo 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda - SIAPE 01907238 
Suplente Técnico-

Administrativo 

Mitsuko Hatsumura - SIAPE 02000821 
Suplente Técnico-

Administrativo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

Bianca Rezende Lemes do Vale – 

PRONTUÁRIO 300175X 
Titular  Discente 

Renan Tenório Santos – PRONTUÁRIO 

3000664 
Titular Discente 

Christopher Alves de Oliveira – PRONTUÁRIO 

1612328 

Suplente 
Discente 

Mateus Antonio Guelfi – PRONTUÁRIO 

300063X 

Suplente 
Discente 

 

ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluídos os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO Diretora-geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 4 16 

 

 

 


